
 

стр. 1 от 6 

 

[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

№ БП-17 

от 01.08.2024 г. 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

 на закрито заседание, проведено на 01.08.2024 г., като разгледа заявление с  

вх. № Е-12-00-28 от 22.01.2024 г. за одобряване на бизнес план за периода  

2024 г. – 2028 г., подадено от „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД, установи следното: 

 
Административното производство е образувано по постъпило в Комисията за 

енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) заявление с вх. № Е-12-00-28 от 

22.01.2024 г. от „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД за одобряване на бизнес план за дейността 

„производство на електрическа и топлинна енергия“, за периода 2024 г. – 2028 г., на 

основание чл. 13, ал. 1 и ал. 7, във връзка с чл. 9, ал. 1, т. 3 от Наредба № 3 от 21 март 2013 

г. за лицензиране на дейностите в енергетиката (НЛДЕ). За проучване на обстоятелствата в 

заявлението и приложения към него бизнес план за периода 2024 г. – 2028 г. е сформирана 

работна група със Заповед № З-Е-203 от 26.07.2024 г. на председателя на КЕВР. С писмо с 

вх. № Е-12-00-28 от 29.07.2024 г. дружеството е представило в КЕВР коригиран бизнес 

план. 

 

След обсъждане и анализ на събраните в хода на административното 

производство данни и доказателства, Комисията приема за установено следното: 

„СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД е еднолично акционерно дружество, вписано в Търговския 

регистър и регистъра на юридическите лица с нестопанска цел (ТРРЮЛНЦ) с ЕИК  

104645362, със седалище и адрес на управление: Р България, област Велико Търново, 

община Свищов, гр. Свищов, п. к. 5250, Западна индустриална зона.  

Дружеството е с предмет на дейност производство и реализация на сулфатна 

избелена целулоза и продукти от нея, както и всяка друга дейност, незабранена от закон.  

Капиталът на дружеството е в размер на 108 683 460 лв., разпределен в 1 811 391 

броя обикновени поименни акции, всяка с номинална стойност 60 лв. 

Едноличен собственик на капитала на „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД е „Свилоза“ АД, 

дружество, вписано в ТРРЮЛНЦ, с ЕИК 814191178, със седалище и адрес на управление: 

гр. Свищов, п. к. 5250, Западна индустриална зона. Капиталът на „Свилоза“ АД е  

31 754 944 лв. Основен акционер с 84,11% участие в капитала е „А.Р.У.С. Холдинг“ АД, а 

останалите 15,89% се притежават от различни физически и юридически лица. 

„А.Р.У.С. Холдинг“ АД е дружество, вписано в ТРРЮЛНЦ, с ЕИК 104700759, със 

седалище и адрес на управление: гр. Свищов, п. к. 5250, ж. к. „Надежда“, ул. „Екзарх 

Антим“ 1, вх. В, ет. 1, ап. 32. Капиталът на „А.Р.У.С. Холдинг“ АД е 50 000 лв., разделен в 

50 000 броя акции, всяка от които с номинална стойност от 1 лев, като 45 000 акции се 

притежават от Красимир Банчев Дачев, с постоянен адрес в Р България, а 5000 акции се 

притежават от Росана Красимирова Дачева, с постоянен адрес в Р България. 

  



 

стр. 2 от 6 

 

[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

По партидата на „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД в ТРРЮЛНЦ, като действителен собственик – 

физическо лице, участващо пряко или косвено в дружеството, е вписан Красимир Банчев 

Дачев. 

„СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД е с едностепенна система на управление и се представлява от 

Михаил Колчев, в качеството му на изпълнителен директор. 

„СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД не притежава лицензия за дейността „производство на 

електрическа и топлинна енергия“. С оглед изградения енергиен обект с общо инсталирани: 

електрическа мощност – 24,8 MW и топлинна мощност – 112 MW, чрез който ще се 

осъществява дейността „производство на електрическа и топлинна енергия“, в КЕВР е 

образувано отделно административно производство по подадено от „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД 

заявление за издаване на лицензия за дейността „производство на електрическа и топлинна 

енергия“, в което е извършено проучване и е установено, че по отношение на „СВИЛОЦЕЛ“ 

ЕАД не е налице забраната на чл. 3, т. 14 от Закона за икономическите и финансовите 

отношения с дружествата, регистрирани в юрисдикции с преференциален данъчен режим, 

контролираните от тях лица и техните действителни собственици. 

В тази връзка, представения в КЕВР бизнес план на „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД за дейността 

„производство на електрическа и топлинна енергия“, за периода 2024 г. – 2028 г. се явява 

първия бизнес план, който следва да се одобри от Комисията с издаването на лицензията, 

на основание чл. 13, ал. 7 от НЛДЕ. 

По силата на чл. 49, ал. 2, т. 3 от НЛДЕ, одобрения от КЕВР бизнес план е неразделна 

част от лицензията и се оформя като приложение към нея, което периодично се актуализира. 

В съответствие с чл. 13, ал. 1 от НЛДЕ, бизнес планът се съставя за срок до 5 години 

и съдържа инвестиционна програма, производствена програма, ремонтна програма, 

прогнозна структура и обем на разходите по години в съответствие с класификацията на 

разходите съгласно указанията на комисията за формата и съдържанието на информацията, 

необходима за целите на ценообразуването по наредбите за регулиране на цените на 

електрическата и топлинната енергия и прогнозни годишни финансови отчети. 

 

I. БИЗНЕС ПЛАН ЗА ПЕРИОДА 2024 г. – 2028 г. 

 

Представения със заявление с вх. № Е-12-00-28 от 22.01.2024 г. от „СВИЛОЦЕЛ“ 

ЕАД бизнес план е съставен за периода от 2023 г. до 2027 г. След извършен преглед на 

бизнес плана се установи, че същия не съдържа изискуемите реквизити, съгласно НЛДЕ и 

е съставен за друг период. В тази връзка, на дружеството са дадени указания представения 

бизнес план да бъде преработен, като бъдат добавени необходимите инвестиционна, 

производствена и ремонтна програми за периода от 2024 г. до 2028 г. включително, както и 

да се преработят прогнозните годишни финансови отчети на дружеството. 

В бизнес плана на „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД са представени общи данни за дружеството, 

целите на бизнес плана, структурата на управление на „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД, описание на 

когенерационните инсталации, извършените инвестиции и планирани такива за периода на 

бизнес плана, структура на капитала, програма за обслужване и поддръжка, ремонтна 

програма, производствена програма, прогнозна структура и обем на приходите и разходите 

по години, прогнозни финансови отчети и други данни.  

 

I.1. Извършени и планирани инвестиции 

 

От представения бизнес план е видно, че „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД е извършило 

инвестиции за изграждане, присъединяване и пускане в експлоатация на когенерационни 

инсталации за производство на електрическа и топлинна енергия с общо инсталирана 

електрическа мощност 24,8 MW и топлинна мощност 112 MW, чието описание е 



 

стр. 3 от 6 

 

[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

представено подробно в бизнес плана. В таблица № 1 и таблица № 2 са представени 

инвестиционните разходи по отделни позиции. 

 

Таблица № 1 – съществуваща когенерационна инсталация, в лева 

Инвестиции/Активи 
Стойност на 

придобиване 

Балансова 

стойност към 

31.12.2022 г. 

Земя ХХХ ХХХ 

Строителство 0,00 0,00 

Инженеринг, доставка и строителство, 

съгласно договор 

ХХХ ХХХ 

Разходи за развитие на проекта 0,00 0,00 

Подстанция присъединяване ХХХ ХХХ 

Кабели присъединяване ХХХ ХХХ 

 

Таблица № 2 – нова когенерационна инсталация, с гориво биомаса, в лева 

Инвестиции/Активи 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Земя ХХХ 0,00 0,00 0,00 

Строителство ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Инженеринг, доставка и 

строителство, съгласно договор 

ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Разходи за развитие на проекта ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Подстанция присъединяване 0,00 0,00 0,00 0,00 

Кабели присъединяване 0,00 ХХХ ХХХ 0,00 

 

Предвид извършените инвестиции, описани по-горе, в представения бизнес план за 

периода 2024 г. – 2028 г. „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД не е планирало инвестиционни разходи. 

 

I.2. Производствена програма за периода 2024 г. – 2028 г. 

 

Прогнозните количества електрическа и топлинна енергия, произведени от 

когенераторните инсталации на „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД, за периода 2024 г. – 2028 г. са 

представени в таблица № 3. Произведената от инсталациите топлинна енергия (промишлена 

пара) ще се използва за технологични нужди в производствените процеси, а електрическата 

енергия ще се използва на първо място за максимално задоволяване на собствените нужди 

на производствените мощности на „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД. В случай на излишък на 

електрическа енергия, то същата ще се реализира на свободния пазар на електрическа 

енергия, съответно в часовете, когато консумацията на предприятието надвишава 

произведената от инсталациите електрическа енергия, то тогава недостигът на електрическа 

енергия ще бъде закупуван от предприятието по свободно договорени цени. 

Чрез изградените съоръжения (инсталации) за производство на електрическа и 

топлинна енергия, подробно описани в бизнес плана, дружеството ще бъде 

енергонезависимо, като по този начин ще намали себестойността на произвежданата 

продукция и ще подобри конкурентоспособността на компанията на европейския и 

световен пазар, като се доближи до най-добрите световни практики на целулозното 

производство. 

 

 

 

 



 

стр. 4 от 6 

 

[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

Таблица № 3 

 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 
Прогнозни количества електрическа 

енергия от когенераторна инсталация 

1, MWh 
ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Прогнозни количества електрическа 

енергия от когенераторна инсталация 

2, MWh 
ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Общи количества електрическа 

енергия от КИ 1 и КИ 2, MWh 
ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Прогнозни количества електрическа 

енергия за собствено потребление, 

MWh 
ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Прогнозни количества електрическа 

енергия за реализация на 

свободния пазар, MWh 
ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Прогнозни количества топлинна 

енергия, с пара, от когенераторна 

инсталация 1, t. 
ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Прогнозни количества топлинна 

енергия, с пара, от когенераторна 

инсталация 2, t. 
ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

Общи количества топлинна 

енергия, с топлоносител пара, t. 
ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

 

 

I.3. Разходи за поддръжка и ремонт за периода на бизнес плана 

 

За експлоатацията, поддръжката и обслужването на оборудването в централата, 

„СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД има изградено специално звено с 45 работни места, чиято структура е 

представена в бизнес плана. За нормалната работа на съоръженията в съществуващата и 

новата когенераторна инсталация, дружеството има програма за обслужване и поддръжка, 

която включва текущи ремонти с постоянна периодичност, а именно дребни ремонти по 

спомагателно оборудване, не пречещи на работата на основните съоръжения, ревизия на 

спирателна арматура и смяна на дефектирали уплътнения, смазване на лагери, почистване 

на работни колела на вентилатори и др. В програмата са включени ремонти на основни и 

спомагателни съоръжения, които следва да се изпълняват с определена периодичност, 

включващи: подмяна на участъци по паровата и водната част на котела, подмяна на 

дефектни арматури, ремонт по горивна камера на котела, вкл. ремонт по горелки, подмяна 

на лагери на вентилатори за въздух, димни вентилатори и помпи, както и други ревизии и 

ремонти на основното и спомагателно оборудване, при възникнала необходимост. 

Прогнозните разходи за поддръжка за периода 2024 г. – 2028 г., са представени в 

таблица № 4, като данните са снети от представения от дружеството финансов модел към 

бизнес плана. 

 

Таблица № 4 

Прогнозни разходи за 

поддръжка, лв. 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ 

 

II. 1. Финансови резултати от дейността на „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД  

В съответствие с изискванията на чл. 11, ал. 2, т. 4 от НЛДЕ, „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД е 

представило годишни финансови отчети за последните три години – 2020 г., 2021 г. и  

2022 г., от които е видно, че от осъществяване на дейността дружеството реализира: 



 

стр. 5 от 6 

 

[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

- за 2020 г. – загуба в размер на 2 144 хил. лв.; 

- за 2021 г. – печалба в размер на 8 937 хил. лв.; 

- за 2022 г. – печалба в размер на 7 764 хил. лв. 

От предоставените от дружеството данни, е видно, че финансовия резултат през  

2022 г. намалява в резултат на по-големия ръст на разходите пред този на приходите, което 

се дължи главно на реализирани по-високи разходи за материали. 

 

II.2. Прогнозни финансови резултати за периода на бизнес плана 2024 г. –  

2028 г. 

„СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД е представило прогнозни годишни финансови отчети за периода 

2024 г. – 2028 г. От тях е видно, че дружеството предвижда общите приходи да нарастват 

от ХХХ хил. лв. за 2024 г. и да достигнат до ХХХ хил. лв. през 2028 г., както и общите 

разходи да нарастват от ХХХ хил. лв. за 2024 г. до ХХХ хил. лв. за 2028 г. При така 

прогнозираните приходи и разходи финансовият резултат е печалба, която нараства от  

ХХХ хил. лв. за 2024 г. на ХХХ хил. лв. за 2028 г.  

Цените, по които са формирани приходите на дружеството са следните: 

- Прогнозна цена на електрическата енергия на свободния пазар – ХХХ лв./MWh; 

- Прогнозна цена на електрическата енергия за собствени нужди – равна на 

прогнозната цена, по която „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД ще закупува електрическа енергия от 

свободния пазар – цената на свободния пазар плюс всички допълнителни такси, акцизи и 

комисионни – ХХХ лв./MWh; 

- Прогнозна цена на топлинната енергия за собствени нужди – цената за 

производството на топлинна енергия по алтернативен начин чрез котли на биомаса –  

ХХХ лв./t. 

 

II.3. Активи и пасиви 

В предоставените данни за периода на бизнес плана, се наблюдава намаление на 

активите от ХХХ хил. лв. за 2024 г. на ХХХ хил. лв. през 2028 г., в резултат на намалени 

дълготрайни материални активи. За разглеждания период, краткотрайните активи нарастват 

в частта „Пари“. 

Собственият капитал на дружеството е положителна величина през целия период от 

бизнес плана. 

Общо задълженията намаляват от ХХХ хил. лв. за 2024 г. на ХХХ хил. лв. през 2028 

г. в резултат на намалените дългосрочни задължения. 

 

II.4. Размер и начин на финансиране на предвидените инвестиции 

Дружеството е посочило, че общият размер на инвестиционните разходи за 

реализиране на проекта е в размер на ХХХ хил. лв. (ХХХ евро), като източниците на 

финансиране са ХХХ хил. лв. (ХХХ евро) или ХХХ% привлечени средства и  

ХХХ хил. лв. (ХХХ евро) или ХХХ% собствени средства.  

За осигуряване на привлечените средства, дружеството е представило договор за 

банков кредит № ХХХ г, сключен между „ХХХ“ АД и „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД. Срокът на 

договора е до 20.08.2025 г. 

 

Въз основа на направения анализ за очакваното финансово развитие на 

дейността Комисията счита, че за периода 2024 г. – 2028 г. „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД ще 

създаде необходимите условия и ще разполага с финансови възможности за 

осъществяване на лицензионната дейност. 

 



 

стр. 6 от 6 

 

[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

Предвид гореизложеното и на основание чл. 13, ал. 2, т. 1 и ал. 3 от Закона за 

енергетиката, чл. 13, ал. 1 и ал. 7 във връзка с чл. 9, ал. 1, т. 3 и чл. 49, ал. 2, т. 3 от 

Наредба № 3 от 21.03.2013 г. за лицензиране на дейностите в енергетиката, 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 
 

РЕШИ: 

 

 Одобрява на „СВИЛОЦЕЛ“ ЕАД с EИК 104645362, със седалище и адрес на 

управление: Р България, област Велико Търново, община Свищов, гр. Свищов,  

п. к. 5250, Западна индустриална зона, бизнес план за периода 2024 г. – 2028 г., който 

става приложение № 2 към лицензия № Л-766-03 от 01.08.2024 г. за дейността 

„производство на електрическа и топлинна енергия“. 

 

 Решението подлежи на обжалване в 14 (четиринадесет) дневен срок пред 

Административен съд – София град. 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

   ДОЦ. Д-Р ИВАН Н. ИВАНОВ 

 

 

 

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

             РОСИЦА ТОТКОВА 

 


